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Meg tudom  érten i a  történész, a  nyel
vész, a lektor vallom ását arró l, hogy a  
könyvtár m ásodik otthonuk. Ism erik a 
járást, a szokásokat, szin te házikabátban 
ülnek nap m in t nap a megszokott helyü
kön. Én csak m in t vendég lépek be néha
napján  az olvasóterm ekbe. A rajzolót el
sősorban a lá tható  világ, nem  a betűso
rok rácsába zá rt fogalm ak világa érdek
li. É lm ényanyagát a form ák, a  helyzetek, 
a m ozdulatok eilesése képezi. A karika- 
tu rista  azonban kissé m ás beállíto’ttsá- 
gú grafikus. Olyan kapcsolatot ta r t  a 
m egfogalm azott gondolatokkal, hogy 
azoknak ábrázolási lehetőségét, „em blé
m á já t” keresi. K épzeletét különféle he
lyeken, különféle anyagokkal 'tölti fel. 
Szabad idejében is fantazm agóriákat 
gyárt, hogy u tána ó rákat firkáljon  á t a 
rajzaszta l m ellett. Ilyen sé ták  során ju t 
el időnként a  könyvtárakba is.

I tt elsősorban a  szépen tipografizált 
ősnyom tatványokat vagy a m etszetekkel 
bőven illu sztrá lt XVI. századi könyveket 
k e re si: Az illusztrá lt könyveknek csak
nem m inden fa jtá ja  érdekli, k u ta tja  a 
léghajók, kosztümök, alk im ista  m űhe
lyek, kínzóeszközök, fantasztikus tengeri 
szörnyek, ken taurok  és ősmozdónyok áb 
ráit. Fürkészi a  Sch ed el-krónika fam et
szetes városképeit, észreveszi, hogy az 
Anglia, Damaszkusz vagy F irenze cím 
szó a la tt ugyanaz a naiv  fam etszet lá t
ható. De szereti a bibliai családfák áb 
rá it vagy az Orteliusz csataképeit, az 
ágyúgolyók pontozott vonallal ábrázolt 
ballisztikai görbéit. Időnként belenéz a

reprodukciós m űvészeti könyvekbe is, 
vagy m egkeresi a  régi illusztrátorok, Dó
ré, G randville, Callot m unkáit. De kéz
be veszi a legfrissebb grafikai lapokat is 
— olyanokat, m int például a Graphis, a 
G ebrauchsgraphik. Á tlapozza a  régi és az 
új képeslapok barna és fekete fotóit. Né
ha kedve tám ad ú jra  m egnézni Leonar
do, Goya, Hogarth, D aum ier k arik a tú rá it 
vagy az Üstökös, a Borsszem Jankó, a 
S im plicissim us régi köteteit. De o tt van
nak a Punch, New Y orker m agazinok új 
szám ai is. M áskor a F rancia Enciklopédia 
m esterségeket ábrázoló kötete vagy M eri- 
an, M ercator, Hondius színes térképei. 
P iranesi fantasztikus épületei, P linius 
H istória N aturálisának  kedves á lla táb 
rái, A 'thanasius K ircher m isztikus ta lá l
m ányai. Nincs hely sorolni azokat a kö
teteket, am elyek a  g rafikust a könyvtár
ba vonzhatják. Meg is fordultam  jó né
hányban; em lékezetem ben őrzöm a zirci 
könyvtár régi glóbuszait, a m arosvásár
helyi Teleki Téka karzatát, a sárospataki 
Com enius-gyűjtem ényt, az Akadém ia 
könyvtárának keleti gyűjtem ényéhez il
lő keleti stílusú  olvasóterm ét, a  londoni 
British M useum körgyűrűs asztalrendsze
rét. De nem utolsósorban a kis Vadász 
utcai Szabó Ervin fiókkönyvtárt, ahol va
lam ikor Hegedűs és Réber barátom m al 
együtt első k is k iá llításunkat is bem uta t
ták. Egyébként egyre több tá r la t  is lá th a 
tó  a könyv tárakban : p lakátkiállítások, 
régi fotók, exlibris-gyűjtem ények, sa jtó 
történeti és karika tú ra-tö rténe ti k iá llítá
sok, főleg a  Széchényi és a  Szabó Ervin 
K önyvtár központjában, de sok vidéki 
könyvtárban is.

A közkönyvtárakra egyre nagyobb szük
ség is van. A mai, kism éretű lakásokban 
m egoldhatatlan m inden érdekes és szük
séges könyv tárolása, gyűjtése. És kinek 
van szíve selejtezni? Engem is e lboríta
nak otthon a  könyveim. Van egy ta lá lm á
nyom, ezennel közkinccsé teszem, m ert 
m egoldja a  könyvek cserélődését, s  m eg
óv a fájdalm as és időt rabló selejtezés
től. ím e a  te rv : egy könyvespolc, m ely
nek az egyik vége, áttö rve a falat, k ifu t 
a  szabad térbe. Ha könnyelm űen vásáro
lok néhány könyvet, hazaviszem, beillesz
tem  a könyvespolcom ra, akkor ugyanany- 
nyi könyv kiesik az utcára. Ez egyben a 
ku ltú ra  terjesztését is szolgálja, ak á r a  
közkönyvtárak. S ajá t szabadalom !
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A KÖNYVTÁROS GALÉRIÁJA

Kaján Tibor
H add ne m ondjam  el itt, hogyan lesz 

valakiből karikaturista . Bonyolult folya
m at, m élyanalízise ifjúkori traum ák  és 
sokkok világába vezetne. É rjük  be az
zal, hogy K ajánnak  az iskolai évek, 
m ajd a háborús üldöztetések idején bő
ven k iju to tt mindezekből.

K aján  T ibor 1921-ben született Mis
kolcon. A „Ludas M atyi” indulásánál 
jelen van, a  koalíciós idők pezsgése á l
lítja  pályára. Közben végzi a K épzőm ű
vészeti Főiskolát. M unkácsy-díjas, érde
mes művész. Több karika tú ra-album m al 
(és telerajzo lt újságkötegekkel) a háta  
mögött.

A karik a tu ris ta  ritka  m adár (rara 
avis), körülbelül száz festőre ju t egy. 
K aján  előkelő helyet foglal el: az elsők 
között p róbálta önálló alkotói stá tusba 
ju tta tn i az eladdig alkalm azott grafikai 
szinten ta rto tt újságrajzot. É rthete tlen  
v ilágunkra hétrő l hétre  ráolvassa toll- 
rajzait, ezeket a  szikár, szűkszavúan lé- 
nyegretörő grafikákat, am elyekben a vo
nalak  nem  té tován  és m agukm utogatva 
tekeregnek, hanem  (m int a  szám okkal 
elláto tt rajz-rejtvényeken) pontról pont
ra  fu tják  be legrövidebb távolságukat, 
valam iféle gótikus ökonómiával. R ajz
petárdái, ö tle t-kavalkádjai b e járták  a 
világsajtót.

Sajnos (vagy szerencsére?), egy alko
tói elm e kiérlelődése nincs összhang
ban  az igénytelen szerkesztők ízlésvilá
gával, így K aján lassan k ihá trá l a zsur
nalisztikái világból, és a ku ltu rá lis te 
rü le t felé fordul. Lényegretörő rajzai a 
tv, a színház és az irodalom  tá jairó l 
cs illantanak fel ta láló  portrékat, új 
irányzatokat.

R endkívül tájékozott, kor tá rsakat
„gyűjt”, alkotó fejekbe lát. Egy pletyka 
szerint egyedül ő olvasta D ü h rin g e t. . .  
Az „egyrészt-m ásrészt” dialektikai zűr 
jellem zésére m egalkotta a „jössz'’ je l
zőt. (Ha valam i jó és rossz egyszer
re.) Negyvenéves korában kije len tette: 
„nagy jövő áll m ögöttem ”. ..

És m ost néhány kérdés:
HEGEDŰS: S ajá t gondolataink szend

vics-em berei vagyunk. H étről hétre, nap 
ról nap ra  cipeljük ra jza inka t a töm eg
ben, és m utogatjuk  a visszajelzés rem é
nye nélkül. Se taps, se felhördülés. Ne
vezhető ez kom m unikációnak?

K A JÁ N :  Sok m esterséges tapsot és 
m esterséges átko t hallo tt a mai em ber. 
Ideje és kedve sincs kifejeznie tetszését 
vagy nem tetszését. De néha egy-egy r a j
zunk célba ér, és hat az em berek gon
dolkodására. Sokszor látom  m egrajzolt

gondolatainkat m ás m űfajokban ú jra  
m egjelenni és érvényesülni. Kissé á tté te 
les kom m unikáció ez. A k a rik a tú ra  v a 
don nő, akár öntözik, akár letapossák.

H: M it tudsz a hum or regeneráló ké
pességéről, azaz: van-e hum or-katarz is?

K : Van! A m ikor egy-egy jó ra jz  a m a
ga grafikai-gondolati fordulataival, fris 
seségével, meggyőző és felszabadító h u 
m orával m egm arad a néző em lékezeté
ben. Én ilyenkor az élet sokoldalúságá
nak, já tékosan variá lhatóságának  és k i
ism erhetőségének p illanatny i öröm ét és, 
sajnos, illúzió ját érzem.

H: Nem érzed szűknek a karik a tú ra  
mozgáslehetőségeit? Indu lati fűtöttséggel 
aránylag  keveset m arko lhatunk  a való
ságból, nem de?

K : A  kevés nem  volna baj — ha a lé
nyeget m arkoljuk.

H: Ez egy tendenciózus, m anipuláló 
m űfaj egy m anipulált világban. Lehet-e 
becse? Vagy ta lán  a D aum ier-i modell 
elavult?

K : A  sa já t fejben született vélem ény 
a világról, politikáról, erkölcsökről — 
még ha téves is — nem  avu lhat el. Be
csessé akkor válik, ha ki is m ondjuk, 
azaz m egrajzoljuk.

H: K inek m it köszönsz?
K: M adách, Rostand, K arin thy, Buster 

Keaton, Chaplin, Steinberg, G áspár A n
tal, Kasso, Réber, Hegedűs. Ezeken kívül 
egy kis csoport névtelen em ber, akik 
m egértették a ra jzaim at és egy másik 
nagyobb csoport, am elyik nem  érte tte  
meg. Hogy m it köszönhetek nekik? Azt, 
hogy karik a tu ris ta  lettem . (Megköszön
jem ?)

H : Szerinted mi a baj a tisztán fogalmi 
közléssel? Azaz: m iért nem  elég elm esél
ni egy rajzo t (képet, film et)?

K : A  szavak elkoptak, és nem  m indig 
azt jelentik , am it m ondani akarunk. A 
rajz  (kép, film) bekapcsol egy új érzék
szervet, am ely még nem  ilyen elnyűtt. 
A lá tás és a fogalom képzés kettős cél
zóberendezése pontosabb ta lá la tta l ke
csegtet. Bár — am ilyen az élet — v an 
nak  optikai csalódások is.

H: Mi m ást csinálsz legszívesebben?
K : Van idő, am ikor m inden m ást szí

vesebben csinálok.
H: Foglalkozási árta lom : sa já t fan tá 

ziánk ketrecében vagyunk. M it szeretnél 
lá tn i mégis három dim enziósán, k itap in t
hatván, „élő adás”-ban a valóságból?

K: Egy bará ti kézfogást és azt, hogy ne 
köszönd meg a beszélgetést!

Az advocatus diaboli szerepe itt véget 
ér, válaszadóra (kérdezőre) a m unka vár: 
kazlakban áll a rajzpapír.

H e g e d ű s  I s t v á n

49



Lapozgató

•  A  JE L E N K O R  című folyóirat 1979/9-es számában Tatay Sándor írása ol
vasható hirtelen betegségéneik, kórházba kerülésének történetéről. Az írásnak 
könyvtári vonatkozása nincs, egy, szinte mellékesen tett megjegyzése azonban 
sokat elárul a könyvtárakhoz, könyvtárosokhoz fűződő kapcsolatairól: „A  
könyvtárosok barátaim, testvéreim, és nincs többé idegen város, sem falu az 
országban, mert mindenütt akad könyvtáros. Ha több nem, legalább egy, ha 
félig fizetett is, ha csak szerény megbízott is, otthon vagyok vele.”

•  A  TÖM EG KO M M U NIKÁCIÓ S K U TATÓ K Ö ZPO N T közlem ényeinek 1979/11- 
es száma Radnai M árta vizsgálódását (tartalmazza az országos politikai napila
pok olvasótáboráról. A z  1977-ben végze tt, 4500 em berre kiterjedő felm érés ada
tait, m egállapításait összehasonlítási alapnak használhatják fe l azok a kö n y v
tárosok, a kik  a m aguk területén  k íván ják m egvizsgálni a napilapok iránti ér
deklődést és ennek különféle vetü leteit.

#  A  C IT A T E L ’, a szlovák könyvtárosok központi folyóirata könyvtárosokat 
bemutató rovatában megemlékezik dr. K iss Istvánról, az Eötvös Loránd Tu
dományegyetem könyvtártudományi tanszékének 1978-ban elhunyt vezetőjéről. 
A cikk szerzője dr. Voit Krisztina.

#  MÚZEUMI KURÍR címmel érdekes k iadványt je len te t meg a H ajdú-B ihar 
megyei M úzeum barátok Köre. A körlevélként közrebocsátott, nyom ta to tt füze
tekből évente három  szám  lá t napvilágot, s tíz szám  alko t egy folyam atos la p 
szám ozású kötetet. A hozzánk e lju to tt 28-as (1978-as évjelzésű) és az  1979-ben 
kiadott 29-es füzet változatos, érdekes ta rta lm a  alap ján  „ ran g re jte tt” hely tör
téneti folyóirataink közé sorolható a  M úzeumi K urír, am ely nem csak a  megye 
története, m űvelődéstörténete irán t érdeklődők, hanem  az ország történelm ének  
különféle részterületeivel, illetve m ozzanataival foglalkozók figyelm ére is ér
demes. A sorozat szerkesztője Dankó Im re  múzeumigazgató.

•  „ELŐ A D Á SO K  SZÁNTÓ T IB O R  K Ö N YVM Ű V ÉSZ É L E T M Ű -K IÁ L L ÍT Á S A  
A LK A LM Á B Ó L. Debrecen, 1978. május 8.” címmel bibliofil kötetet adott ki a 
debreceni Alföldi Nyomda. A  Csüry István könyvtárigazgató által szerkesztett 
kiadvány Szántó Tibor tipográfiai munkáinak hasonmásain kívül annak a tu
dományos ülésnek az előadásait is közli, amelyek a Debreceni Egyetemi 
Könyvtár immár hagyományos könyvművészeti kiállítássorozatát kísérik. Az 
előadások szerzői: Csüry István, Keresztury Dezső, Mátrai László, Soltész Zol- 
tánné. A  kötetben olvasható Szántó Tibor „Pályám emlékezete” c. írása is. 
(1978 [1979] 45 1., 8 t.)

•  A BETŰRENDES KATALOGIZÁLÁS TERÉN az 1961. évi párizsi nem 
zetközi konferencia óta bekövetkezett fejlődést tá rgyalja  H einz Höhne: „Die 
in ternationale Entw icklung au f dem Gebiete dér alphabetischen K atalogi- 
sierung seit dér In ternationalen  K atalogisierungskonferenz von P aris  1961.” 
című m unkája, am elyet a  lipcsei Deutsche Bücherei je len te te tt m eg (1979. 
155, 57 1. soksz.). Szakirodalm unk hiányos külföldi ism eretének bizonyítéka, 
hogy a felhasznált irodalom  igen gazdag jegyzékében alig ta lá lható  h ivatko
zás m agyar cikkre, szabályzatra.

•  S T A T IS Z T IK A I T Á JÉK O Z T A T Ó . S Z A K K Ö N Y V T Á R A K  1978. címmel az 
Egyetemi Számítóközpont a Kulturális Minisztérium támogatásával 200 pél
dányban megjelentette 1822 szakkönyvtár 1978. évi helyzetének és tevékeny
ségének legfontosabb összefoglaló, illetve részadatait. Dr. Ekés Mihályné és 
Hostin Zsuzsanna összeállítása 841 főfoglalkozású könyvtáros vezette és 981 
főfoglalkozású könyvtárossal nem rendelkező intézményt vett számba, és kö
zülük külön fejezetben is kiemelt 120 országos feladatkörű szakkönyvtárat. 
(1979. 154 1.)
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